
Muslimani (i vërtetë) është ai nga gjuha dhe dora e
të cilit muslimanët janë të sigurt dhe mërgimtar (i
vërtetë) është ai i cili i braktis gjërat që Allahu i ka

ndaluar

Nga Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) përcillet se Pejgamberi (paqja
qoftë mbi të!) ka thënë: "Muslimani (i vërtetë) është ai nga gjuha dhe dora e të cilit
muslimanët janë të sigurt dhe mërgimtar (i vërtetë) është ai i cili i braktis gjërat që

Allahu i ka ndaluar."
[Ky hadith është sahih] [Muttefek alejhi]

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) na njofton se muslimani i përsosur është ai nga gjuha e të
cilit muslimanët janë të sigurt, duke mos i sharë, mallkuar, përgojuar dhe duke mos përhapur
me gjuhën e tij midis tyre asgjë që i shqetëson ata. Si dhe janë të sigurt nga dora e tij, duke
mos i dhunuar ata dhe duke mos ua marrë pasurinë padrejtësisht, dhe duke mos u bërë
padrejtësi të tjera të ngjashme me këto. Ndërsa mërgimtar i vërtetë është ai i cili braktis
gjërat që Allahu i ka bërë të paligjshme.
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